Aristotelica transmutatio metallorum.

Ita enim loquitur in fine tertii Meteororum: Sicca exhalatio igniens (ἐκπυρῆσα) facit fossilia omnia, vt lapidum genera illiquabilia (ἀτμκτα) & *Sandaracham*, & *Ochram*, & *Mimum* (μίλον) *Sulphur* & alia talia. Plurima autem fossilium sunt haec quidem puluis coloratus (κονία κεχρωτισμένη) illa vero lapis ex tali consistencia natus, veluti *cinnabari*. Fossilia duobusque metallica conficit ex vapida exhalatione, vt ferrum, aurum, aes &c.

Duo habes hic transmutationis argumenta, vnum ex materia congeneta, alterum ex heterogenea. Auripigmentum & *Sandaracha* sunt vel duae species eiusdem generis proximi, vel tantum accidente differunt, ita vt alterum ex altero fieri possit. Sicut ergo *Sandaracha* *Aristoteli* est ex sicca exhalatione, ita & auripigmentum. Atqui in aurum vertitur primum natura: Vnde auripigmentum auri perfecti vena, seu minera esse potest: deinde arte excoctoria per medicamenta, quibus id quod natura incepit, & ad proximam potentiam perduxit perficitur. Sane experientia testatur diuersis medicaminibus, & modo excoctionis diuersam quantitatem metalli ex eadem vena conflare. Si in omnibus absolutum, actuque perfectum esset metallum, id non fieret. Patet ergo nihil absurditatis esse cum chymici hermetici in hac conflatura transmutationem aliquam agnoscunt, quam ne utiquam sit ea, quae perfecto magisterio continetur, mirumque est ingeniosissimae artium non posse concedi, quod tamen vulgari conflatione est dandum. Sed ita desipiunt qui in rebus mineralibus sunt fatui, & tamen sibi videntur lyncei esse, multumque sapere. Dubito an vnquam

Ars metallorum perfectiua.

vnquam Guibertus artificiosum conflatorium sit ingressus, aut in mineras naturæ se demiserit. Impostorum fornaculas sequi, & ab eorum iudicio pendere, non facit ad exquisitam rerum notitiam.

TRACT. I I. CAP. VIII.

De vitro malleabili.

Scripsit Plin. lib. naturalis hist. 36. cap. 26. Ferunt Tiberio principe excogitatum vitri temperamentum ut flexibile esset: eaque fama diu crebrior, quam certior fuit. Sed quid refert, Neronis principatu reperta VITRI arte, qua modicos calices duos, quos appellabant pterorios HS sex millibus venderet? Non quidem ipse Plinius vidit illud vitrum, sed tamen fide dignam historiam innuit duobus argumentis.

1. Quia fama fuit crebra. Hanc autem tam vicino seculo non omnino vanam fuisse consentaneum est. Populus accepta traditione reddit fere omisso autore, qui etiam ne sciti quidem potuit. Satis est Tiberii nomen.

2. Quia nihil miri. Si enim duo vitrei calices Neronis (qui fuit tertius à Tiberio Nerone) sub quo & Vespasiano Plinius floruit, principatu venditi sunt sex millibus sestertium, inque patui, hoc non vulgati vitro existente, sed omnino precioso (ne gemmeos putes, vitreos appellat) consentaneum est etiam vitrum Tiberio oblatum non fuisse popolare. Relatum hoc à Plinio crediderunt posteri, tanquam verisimile. Itaque repetiuerunt Petrus Crinitus, Isidorus, Iohannes Saluburiensis, Pan-
cirollus, Dio lib. 57. historia: Matthesius in Sarepta, Goclenius in supplemento physicae Seidelii lib. 2. cap. 8. & alii plures. Robertus Vallenfis citato Plinio arbitratus est fieri beneficio lapidis philosophici. Et enim ars chymica tum aliis artificijs gemmas facit, ut videre est apud Thomam Aquinatem, Dornæam, Iohan Bapt. Portam Anshelmum, Boetium à Bood multosque alios, tum etiam tinctura sua proiecta in silicis, crystalli, similiumque materiam. Quin & certo temperamento vitrum flexile reddere, & malleabile traditur autore Lullio, libro auroræ confurgentis, clangore Buccinæ, correctione fatuorum &c. Nam lapidis istius effecta dicuntur esse:

1. Corpus hominis viuens saluum vsque ad decretum terminum præstare, si ipse simul obseruet diæticam.

2. Plantarum pronentum iuuare.

3. Imperfecta metalla transmutare.

4. Gemmas & facere, & nobilitare, transmutareque.

5. Affectus consequenter corrigere si sint naturæ aduersi.

6. Separare heterogenea. Neque mirum est ex metallis lapidem vitra ingredi, cum metalla omnia possint in vitra transmutari. Ego mentionem rei feci sub finem explicationis clauiculæ Lullianæ, & in compendio eius artis. Cum tractatum de philosophorum mercurio absoluissem, addebam calci quæstionem his verbis: Ferunt &c. quæ sunt Plinii: quibus adieci Lullii & Roberti Vallenfis iudicia. Quaritur an non hoc temperamentum illud fuerit, cuius meminit Plinius? quod est: Annon vitrum malleabile fieri queat, certo temperamento lapidis metallifici? Nihil præterea adieci. Ratio dari poterat: Si metalla & semimetalla ex fragilibus potest reddere extensilia sub malleo & ductilia, aliquo modo & vitra.

Quid Guibertus? Libauium vocat sophistam, & aliis criminibus in eum debacchatur. Inanit, & in fautores Alchymia. Cur? Quia eo artificio velint probare chymicam metallorum transmutationem esse veram, & antiquam.

Argumentum inuectiæ est: quia chymista ficta, falsa, ridicula, & hominum commentis temere comprobata confirmare sibi licere opinantur.

Hinc Thema: Chymia transmutatoria veritas & antiquitas narratione Pliniana de vitro malleabili non potest doceri: Argumentum: Quia ea est falsa, ficta, ridicula, & commentis hominum temere comprobata. 2. Falso eam traduxerunt ad suum lapidem stultificum, quasi is flexilia vitra queat reddere. Profyllogismus primi.

1. Fides sit penes Plinium autorem, id est, Ego non credo. pag. 88. fabulam appellat.

2. Plinius id non ex se, sed certorum monumentorum relatu recenset. Probatur: quia dicit: Ferunt. 2. Fama crebrior quam certior fuit. Ergo de facto non parum dubitauit.

Obiectio. At Crinitus tetulit tanquam certam historiam. Respon: Non bona fide: quia prætermissit verba Plinii dubitantia. pag. 86.

Obiectio 2. At & Isidorus meminit. Respon. Est simia Plinii.

Obiectio 3. At & Iohannes Saluburiensis ex Trimalcione apud Petronium refert disertissime: Resp. Nonnihil dissentit ab exemplis supra dictis. 2. Ait vera & fidelis sit narratio incertum esse, diuersos diuersa sentire. pag. 87.

Hinc argum. Quod ab ipsis narratoribus habetur pro dubio & controuerso id nemo nisi alienus à ratione, & imperitus habet pro comperto. pag. 88.

Narratio de flexili vitro ita habetur. Ergo.

Profyllogismus secundi: Nihil impudentius est Sophista Libauius, & aliis Alchymia fautoribus qui audent asserere vitrum flexile & ductile redditum esse beneficio lapidis sui stultifici.

2. Fuertit flexile: At alio modo potuit tale reddi, quam per lapidem stultificum. Plura promittuntur in tractatu futuro discussionum Chymicarum.

Oppositum.

1. metaph. 1.

1. **C** Vius *Libanius* nunquam fuit reus, ob id immerito in eum *Guibertus* inuehitur, cumq; id facia cum conuictis, non viti boni, sed *scelerati scurra* officio fungitur. Ita autem est de ista narratione, vt patet ex commentario *Libanii*. An ne quætere quidem & dubitare licet? At hoc Philosophiam inuenit. *Arist.* 2. de cælo text. 78. vide quomodo nebulones *Guiberti* similes redaigna lib. eodem tex. 61. & tex. 60. cap. 12. & tex. 34. Item lib. 1. de cælo cap. 10. tex. 101.

2. Si antiquitas, & veritas Alchymix demonstratur siue isto vitro artificioso, siue alio, illo modo vel alite conflato, temere traducitur argumentum. Nam quæstio manet firma. Prius est. Et posterius ergo.

Vide Anselmi gemmarium.

3. Non heri aut nostro seculo inceptum est *Metalla in vitro, & alias res mutare*: Sed antiquissimi Alchymix hoc opus est, & verissimum. Alchymiam ergo commendat antiquitate & veritate. Ante dædens probatur experientia metallurgorum, aurifabrorum, figulorum, vitratorum, gemmario rum, smaltum constantium, & omnino plurium opificum & artificum, qui omnes ex transmutatoria suam scientiam hauserunt, vt fit & in aliis artibus diuersis officinis commissis. Chymici hermetici gemmas medicas retinuerunt, vt videre est apud *Thomam de Aquino, Basilium Valentinum Monachum, & alios*. Ex officinis cæteris prodeunt ornamenta varia, quæ qui pro gemmis vendunt veris, perinde faciunt ac qui *Orichalcum* pro auro vellet obtrudere, vbi fraus non in re est, sed in animo impostoris, qualis erat ille, qui cum vitrum Imperatrici pro gemmis vendidisset factio fucum est passus.

4. Quod autem attinet ad vitrum malleabile, tot autoribus, & tam grauibus id munitum est vt obstrepere eis erubescere debeat *Guibertus*. Aut enim ipsi historiam protulerunt, aut his quorum testimonium satis esse ad fidem arbitrati sunt, accesserunt. Præsertim cum viderent in re nullam esse impossibilitatem. Vtris se quis opponat temere, impudentiæ crimen incurrit.

5. Quod medicamen malleum non ferentibus rebus & vitream naturam habentibus tenacitatem metallicam inducere potest, id etiam vitrum flexile & malleabile potest reddere salua perspicuitate, quæ sequitur dispositionem materiæ patientis. Illud autem potest lapis philosophorum, quod in argento viuo, stibio, bismutho, ex quibus vitrum conflare potest, vt & ex plumbo & cæteris imperfectis, satis, superque est comprobatum, quicquid *Guibertus* contradicat. Ex consequente *Libanii* coniectura minime fuit vana, nec mentitus est *Lullius*, & cæteri qui id asseruerunt.

6. *Plinio* persuasum fuit id fieri posse argumento precii calicum vitreorum *Neronis*. Falsum ergo est iudicium *Guiberti* de dubitatione *Plinii*, quanquam nõ solus *Plinius*, ne dicas cæteros omnes hunc solum secutos esse, eam rem annotauit, vt collatio narrationum diuersarum quidem, sed non contrariatum, ostendit.

7. Gemmæ metallis adeo affines sunt, vt multæ in iisdem fodinis inueniantur, & metalla quoque calcinata in gemmarum quandam formam transmutentur, vnde materiæ communitio innotescit. Quod ergo medicamen metallis potest afferre auri vel argenti ductilitatem quam prius non habebant, idem etiam vitreis gemmis quæ metallis sunt affines, posse non est impossibile. Imo & ipsum medicamen philosophicum in transparentem vel gemmam, vel liquorem mutatur.

Vitrum Tiberii non tam vitrum fuit quam metallicum perspicuum.

Mathesius conciono 15. Sæpta de Vitro.

8. Solet sacra scriptura rerum spiritualium declarationes ex naturæ argumentis sumere facilius intellectus causa. Illa vero apocal. 21. vers. 18. murum ciuitatis sanctæ ex laspide constituit, & ciuitatem ipsam ex auro mundo simili vitro mundo. Indicat ergo ita depurari posse metalla vt instar vitri sint perspicua, & gemmeam puritatem, retenta nihilominus flexitate, habeant. Hoc autem eis afferre posse philosophicum lapidem, non est irritabile, quædo prima & secunda projectione per eum fieri solet medicina in gemmam aut liquorem transparentem mirabilis. Quid ergo, si dicam vitrum istum *Tiberii* calicem, vt & duos alios *Neronis*, non tam vitrum fuisse, quam metalla pura, transparentiaque? Inuenitur sæpe argentum rude rubrum perspicuum instar vitri in fodinis. Cur sit impossibile huic tenacitatem metallicam aliqua industria conciliare? Num omnem naturæ vim exhaustit *Guibertus*? Flexiles lapides inueniuntur, atque etiam netiles. An non possit etiam vitrum metallicum? Quædam rudimenta leguntur apud *Cardanum* lib. 10. de varietate cap. 52. circa finem: solentque fieri ex filis vitreis nutantes citri.

Responsio ad obiecta.

I Nuectiuam remitto ad suam autorem, & malum genium cuius inspiratu scripsit *Guibertus*. Est autem ipse eodem artificio tractandus quo tractauit autores vitreorum poculorum, nempe vanitatis & mendaciorum accusandus, eo magis quo scurrilius in hac tota quæstione versatur. Itaque sic argumentor: Homini vano, & leuissimo conuictatori, qui argumenta eludit, non soluit, nequit esse aliqua contra veteres historicos, testesque & viros graues pro ea re deponentes quæ natura nõ est impossibilis, fides vel autoritas. *Guibertus* vanus homo est & leuissimus conuictator, eludens argumenta scurrarum more, non soluens. Ergo. Quod si istam in bonos autores audaciam recipimus quid veterum studiorum, & narrationum non potest explodi?

Argumentum primum conuictium potius est quam argumentum. Pro syllogismus primus ignorat Elenchum, & petit principium. Neque tam leuis est autoritas *Plinii* quam putat *Guibertus*. Cui quæso maior fides est, *Guibertone maledico homini*, qui hætenus mendaciis pluribus infamem se reddidit,

vidit, an *Plinio* probatissimo iam ab aliquot seculis? Si fides penes autorem est: Is autem est *Plinius* homo probatissimus in ea narratione, cur non adhibes ei fidem? Sed non solus *Plinius* id annotauit.

Prosyllog. secundus Elencho secundum quid fallit: Non quidem *Plinius* ipse fuit ἀνόπτιος: Sed tamen duplici vritur etiam ex se argumento: Primum est *fama publica*, quæ non facile potest reici cum sit *testimonium publicum*, idque prolatum etiam ab aliis non vanis, & creditum à multis probati iudicij: Alterum sumitur à calicibus item vitreis *Neronis*, qui si fuissent ex vitro vulgari, tanti minime fuissent æstimati. Præterea cum dicit *Plinius* famam fuisse crebriorem quam certiore diu, indicat publicam diu fuisse: Sed non certo autore vulgatam: neque tamen ideo eam negandam censeat. Alii testes pluribus, iisque verisimilibus circumstantiis eam roborant, respondetque tandem etiam natura rerum, & assertio artificum chymicorum quos licet contemnat *Guibertus*, tamen scire debet, eos in vno pilo plus habere fidei & veritatis quam ipse in toto suo corpore. Quis quæso & quanti est *Guibertus* vt eum antepoamus tot illustrium virotoꝝ auctoritati? Ne mutca quidem est ad illos Elephantos: Sed culex quidam in eo angulo Gallix mordax in quem nihil infertur laudabilium studiorum.

Obiectio de *Crinito* fatue soluitur. Vidit *Crinitus* *Plinium* scribere ex publica fama: vidit addere argumentum verisimile, nouit historiam ab aliis confirmari: quorsum adiiceret dubia?

Obiectio de *Isidoro* pari modo tollitur. Primum enim conuictio petitur dum *Plinii* simia dicitur. Hoc non est remouere obiectum. Deinde plenior est narratio *Isidori*, quam *Plinii*. Non itaque eam ex *Plinio* transscripsit, sed aliunde acceptam suo calculo comprobauit. Veteratorie ergo *Isidori* auctoritas à *Guiberto* extenuatur. Non ita *Maiolius* in canicularibus colloquio 19. tom. 1. vbi honorificam & *Isidori* rei facit mentionem, compertumque præcis temporibus vitrum flexibile potius, quam fragile recenter.

Obiectio tertia de *Saliberiense* firmatur, fulciturque *Trimalcionis* auctoritate, & licet non exacte respondeat cæteris narrationibus historia, tamen quod ad rem attinet, consentit. Verum vero conueniat. Vitrum flexile fuisse testatur hic vt reliqui. Delirat ergo *Guibertus* qui ideo repudiat, quia non obseruatur idem narrationis tenor. Reliquit autem in medio assertionem *Trimalcio*. Idcirco falsa sit historia? Minime. Non est falsum quod quis suspendit argumentorum sufficientia destitutus. Stultum ergo argumentum est *Guiberti*, non debere pro comperto id haberi, de quo dubitat vnus atque alter, siue ex opinione, siue affectu. Videre oportet, inquit *Aristot.* de cælo text. 34. causam dicens quanam sit, & quopacto se habeat in credendo. Certiores necessitates quando quis fuerit affectus, gratiam habere oportet inuenientibus.

Non si *Trimalcio* dubitat de Ecclesia Christi, & antichristi, Christi Ecclesia nulla est. Non si *Guibertus* negat omnia quæ afferuntur contra suam opinionem, verum est quicquid opinatur.

De Prosyllog. secundi. Si conuictis fides sit rebus assertis, fateor *Guibertum* omnia posse defendere. Quis enim vnquam vixit, aut quem Sol aspexit conuictis crebriorem & virulentiorẽ *Guiberto*, qui non contentus suis criminationibus aduersus *Libanuum*, etiam *Gregferiana* longe robusior vilo asino comportauit?

Quantus
conuictior
Guibertus.

Lapidem stultificum dici ideo, idque verum in *Guiberto* agnosco. Nam ex perditissimo cincinnone, qui 40. integros annos cum impostoribus conuersatus est, & ex isto homine qui patriæ suæ crimen est scribendo in loco habitationis suæ, patria scilicet *Lotharingia* nihil esse laudabilium studiorum, debuit facere hominem carum & prudentem, at vitio mali luti ex quo conflatus fuit, effecit bardum, bliteum, plumbeum, stupidum: Debuit sapientem reddere, at in stultitiam totum commutauit. Vin' rationem *Guiberte*? Accipe ex *Horatio*: Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt. Non si ab impostoribus nihil adiuues, debuisti totam artem damnare. Quis est *philosophus* qui non præmoneat, & distinguere iubeat?

Lapis stultificus qui *Guibertus* 40. annis stultum fecit, & post etiam in sanum.

Iam fuerit flexile vitrum. Si hoc potuisti concedere, cur insanuisti in chymicos, & eorum fautores o dementissime omnium? cur non dicebas fieri posse, sed non necesse esse per istum modum? Concedam (dicis causa) & ipse posse fieri alio modo. Quo quæso alio quam, naturam arte iuuante, chymico? Si chymico, idque opus est verum, & antiquum, quid dubitas de argumento antiquitatis, & veritatis chymicæ? Nota rationem vitri malleabilis, *Guiberte*: Vitrum sit ex calcibus metallorum, vel semimetallorū elaboratum. Medicina sit ex auri vel argenti primordiali humiditate, quæ fixa est, & manet in ignibus. Cōmiscuantur iusta proportione fiet vitrum malleabile.

Concessio
Nota Canonum plato-
nitum.
Chymia
vincit.

Casalinus lib. 3. de metallicis cap. 23. vitrum & scorias metallorum ob substantiam similem habere similem fusionem scribit, qua adhæreat, & trahatur instar visci: Sed refrigeratum reddatur fragile, secus ac metalla. *Plinius* ait principe *Tiberio* scripsisse excogitatum vitri temperamentum, vt flexibile esset. Si intellexit vitrum mollesactum, res plana est. Sed qui possit induratum, & lapideum? Exemplo quidem est *Talcum* indicum: sed imperfecte. Quid tu *Casaline*? Nisi restituatur humiditas metallica (inquis) impossibile est fieri. Non sentis de mollesactione per calorem igneum: Sed de humiditate interiore. Si ergo detur artifex qui vitro puro possit medicamentum addere, quod & ingrediatur propter familiaritatem, & lentorem flexilem salua perspicua puritate inducat, obtinuimus quæsitum. Possunt quidem metalla in lapides, sales, liquores transmutata restitui, & malleabilia fieri: Si item euaserint sicciora quam vt dilatari queant humiditas additur, vt auro rigidiori, ex cæmento cum stibio, plumbum vel Mercuriale medicamen: At hæc alia ratio est. Sit ergo artifex qui ex auro, vel argento, quæ duo metalla habent humiditatem fixam, ope mercurij eliciat medicamen tale, quod vitro præsertim ex metallis facto, ideo misceri potest, quia proportionale est, & inferre humiditatem extensilem, & malleabilem, quid ni fiat vitrum *Plinianum*? Memento *Guiberte*, non esse cæco impetu reprehendendū quiduis quod

quod primo aspectu duplicet, sed inuestigandas causas esse. *Vitrum fieri malleabile, neque diuina potentia prohibet, neque impossibile est natura,* cum que id pluribus testibus factum sit, adhuc fieri posse non debemus inficiari, si medicamina, materia, & temperamentum sit idem, vel simile. Hæc cum ascribi nulli alii arti possint, quam alchymia (non enim vulgari vitratia, aut gemmatia, licet & hæc origine sint chymica) quid cunctamur quin arti huic laudem veritatis, & antiquitatis demus. quam ei Deus dedit? Adeone sumus operum diuinorum iniqui aestimatores, & naturæ hostes, artiumque optimarum calumniatores? Stude ut inuenias modum, non vituperiis indulge. Nondum neque attem vllam laudabilem, vtilemque inuenisti, nec vllam, aut partem vllius laudabiliter, vtiliterve tradidisti, explicasti, aut propagasti, & omnium humanarum subtilissimam, maxime admirabilem, laudatissimam, vtilissimamque totis viribus conaris opprimere, vituperare, abolere? Tunc pernicius es scientiarum optimarum, ob nullam aliam causam quã quod aliquando inter nebulones versatus pessime, quo propius & cupidius per vim quandam irrumperere conatus es in sapientiæ philosophicæ penetralia, eo longius ab eis, & maiore cum dolore exclusus es, & summotus?

Nemo debet autem bonã oppugnare prius quam inuenierit meliorem.

TRACT. II. CAP. IX.

Bellum contra Chymicorum libros.

Quanta cum rabie inuaserit autores chymia hermeticæ, & quam furiose omnes veteres, & recentes lacerauerit, iam aliquoties cognouimus. Idem impetus in libros & commentarios eorum hoc capite vertitur, ut non opus sit prælixè recensere quodnam sit eius argumentum. Thema est: *Quamquam numerus librorum chymicorum veterum, seu scriptorum manu, seu typis excusorum facile excedat millenarium,* tamen ne vnus quidem reperitur in quo sit aliqua autoritas ad faciendam fidem antiquitati, vel veritati chymicæ vanitatis. (ridicula locutio: Si nullo firmatur vanitatis chymicæ veritas, falsum est quod chymia sit vana.)

Thema contra libros chymicos.

Arg. 1. pag. 89. Ausim id constanter asserere.

Arg. 2. Ex millibus ne vnus quidem reperitur qui sit illius cuius titulum mentitur. Pag. 90. Interitus, & pag. 58. impugnationis anno 1603. editæ eadem habentur.

Nota copiam vituperiorum pessimi istius grammatici.

Arg. 3. Omnes sunt haud multis retro seculis conficti à posterioribus, recentioribus IMPROBIVS hominibus, sophistis, impostoribus, præstigiatoribus, sordidissimis, & abiectissimis sycophantis, mere bardis, & pecoribus impiis, magis, sagis, hæreticis, scismaticis, ac similibus hominibus regnum Sathanæ procurantibus.

Pag. 91.

Arg. 4. Ut suppositores falsorum testamentorum inueniuntur, ita sunt qui lucelli causa libris ineptissimis veterum scriptorum nomina præponere non verentur. Quidam ut homines in admiratione sui rapiant, ad peregriniora & plausibilia se conuertunt, de auri arte obscure scribentes ob quæstum, & gloriam inanem &c. quæ omnia verissima esse ostendemus.

Arg. 5. Galeno teste nullus vnquam liber falsum titulum habuit ante ætatem regum Alexandria & Pergami, contentione existente inter veteres de comparandis libris: ut primum autem statutum est præmium offerentibus libros novos, multi allati sunt sub falso titulo. Ergo chymicus liber nullus tempore istorum regum adulteratum titulum præse ferebat, quia adhuc ignorata erat chymia: (stulti hominis stultus sermo, ita voluit: Regibus Alexandria & Pergami libros conquirentibus certatim, etsi multi offerrentur cum falsis titulis, tamen chymicus nullus potuit offerri, quia chymia nondum erat nota.)

Pag. 92.

Nota fructu 40. annorum.

Hæc enim dicit à nebulonibus Pa-

racelsiscum

quibus rem

habuit.

Pag. 93.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Pag. 94.

Arg. 6. Chymia non multis retro seculis ab Arabibus longe lateque cum multis aliis vanitatibus, & deliramentis fuit propagata, sed neglectam postea nouiter ceperunt sophistæ, & impostores quæstus gratia proponere, cum simul admirationem pareret, & homines essent opum cupidissimi: Et ut libris autoritatem conciliarent, falso veterum probatorum nomina ascripserunt.

Arg. 7. Quidam excellendi cupiditate vauitatem chymicam sunt professi, ut viderentur habere ea quæ nullus alius &c.

Arg. 8. Cum summa quæque quibus scire desideraret, non tantum inter Mahumetanos, sed & Christianos ambitio, pecuniæque & voluptatum cupiditas chymiam ad summum vanitatis fastigium euexerunt, cuius studium castam philosophiam labe factauit.

Arg. 9. Gloriæ causa multi noui placiti voluerunt esse autores: Vt *Geber, Lullius, Villanouanus, Paracelsus.*

Arg. 10. *Tot mendacia sunt in libris, quot verba.* Ratio est: quia cupido nomen longe lateque proferendi, pecuniam cottadendi, regnum Sathanæ, cui erant astricti, promouendi, absona commentari autores cogit non tantum ad præsentem, sed & posteros.

Arg. 11. Rabies superbix, cupiditas pecuniæ, Cacœthes scribendi, cupiditas mentiendi, auuiditas fallendi mortales innumeros libros chymicos sub veterum scriptorum nominibus, ut plus haberent maiestatis, scribi fecerunt.

Arg. 12. Antiqui scriptores ne vnum quidem librum de titulo nonerunt, nec vllus citatur ab vllò vetere probato scriptore, neque etiam à Laertio.

Arg. 13. Nullus istorum librorum, ne seruatorum quidem Scythicorum ingenio dignus est, nondum tot tantorumque virorum admirandorum, quorum nomina præ se ferunt. Ratio est, quia continent ridicula, falsa, vana, impia, repugnantia, minime cohærentia: Item nullus stylum & gravitatem

Ergo per 40. annos Sathanæ seruisisti.

Admirandi viri quorum nomina libris chymicis præfixa. At quos variis conuictu pro-

ferdit masti-

gia.

gia.

gia.

gia.

gia.

em præscripti autoris representat: Item vel semidoctus posset inuenire ineptias, inconstantias impietates.

Si quæras quinam sint isti libri cum falsis antiquorum titulis: Respondetur: ascripti *Adamo, Moysi, Mariae sorori, Salomoni*: quibus affinguntur transmulatorii libri: Deinde hi qui de Alchy. Pag. 96. præfixa assignantur *Hermeti Trismegisto, Democrito, Platoni, Aristoteli*, & his quorum in Turba fit mentio: Tertio hi qui recentioribus tribuuntur, vt *Auicenna, Rhafi, Thoma Aquinati, Alberto Magno, Martilio Ficino*, & aliis quibus ne in mentem quidem illi libri venerunt.

Arg. 14. Omnes illi libri habendi sunt pro imposturis, & otiosorum hominum somniis.

Hæ sunt nugæ nugacissimæ capitis noni tractatus secundi quibus etiam finitur. Si perpendas, ad quatuor reuocare possis. Quæstio est: *Tituli veterum philosophorum chymicis libris præfixi, non possunt æci fidem & auctoritatem ex antiquitate conciliare.*

Argumenta 1. Quia recentior & ars est, & libri chymici temporibus veterum. 2. Nec res, nec stylus conuenit veteribus. 3. Non citantur nomine veterum ab vilo scriptore antiquo & probato. 4. Etiam recentium nominibus inscripti sunt falso libri chymici quidam. Magis id aulicum est in veteribus. Hæc explicantur causis, conuictis, & aliis vesaniis quam verbosissime. Quando cramben toties recoctam repositamque iam tulimus, ne deficiamus hac quoque vice, & molestiam etiam hanc deuotemus.

Argumenta opposita.

1. **Q**UÆ de libris veterum & recentium censura ab homine nihili, nullius iudicii, improbo, maledico, apostata artis, & persecutore liuido ex mera mentis, animique agritudine profecta est, nullius est momenti. Hæc ipsa quam iam ex cap. 9. tract. 2. Guiberti produximus, à tali homine est profecta. Ergo. Minorem probat totum præsens negotium. Rebus enim & argumentorum pondere præteritis, omnem operam consumptam maledicentia, & circa externa quædam occupatione nugacissima vidimus.

2. **G**rauiissimorum, & fide dignissimorum testimonia anteferenda sunt garrulitati temeraria hominis mendacissimi, & nequissimi. De libris chymicis vetustis habemus testimonia grauiissimorum hominum, & fide dignissimorum. Ergo: & ex consequente nequissimi, mendacissimique Guiberti temeraria garrulitas longe est postponenda. Assumptum probo. Vnus enim *Suidas* satis est ad omnem auctoritatem contra Guibertum. Vidimus autem etiam de testimonio *Iulii Firmici, & Auicenna, Sorsani, Mesæ, Bulcasi &c.*

3. **C**ontra quem plurimi recentes philosophi, & medici rationabiliter sentiunt, eius iudicium est nullum. Contra Guibertum plurimi recentes philosophi & medici sentiunt rationabiliter. Ergo. Probo assumptum testimonio *Georgii Agricola, Francisci Pici Mirandulani, Hermolai Barbari, Gesneri, Syluii, & aliorum plurimorum.*

4. **C**uius aduersarii omnia argumenta principium petunt, & Elenchum ignorant, is nihil potest contra auctores chymicorum librorum demonstrare. Guiberti omnia argumenta &c. Ergo: Assumptum probabitur responsionibus.

5. **S**i res libris contenta est antiquissima, & verissima, quocunque nomine editi sint, necesse est libros materia antiquissimos, & verissimos esse. Tales autem sunt isti libri plerique omnes, quos in quæstionem deferret Guibertus. Ergo.

6. **E**x quibus libris artem cognouerunt homines ante septingentos annos (Tot enim aliquando Guibertus chymia tabuit) illi non possunt esse recentes, nec falsi (Ars enim non discitur ex falsis) Et nisi veram scientiam, artemque haberent, tam diu durare non potuissent, nec in bibliothecis tam inultis seruati essent, cum etiam copiosissimæ alias bibliothecæ perierint, atque Salomonii quoque libri philosophici aboliti, & cremati in aediis apostolicis plurimi. Atqui ex chymicis libris *Hermetis, & aliorum* artem cognouerunt homines ante annos septingentos. Ergo. Probo assumptum *Auicenna, Mesæ, Bulcasi, Suida, Firmico* & aliis multis: qui, si falsa continuissent & imperceptibilia libri chymici, nunquam ex eis didicissent. Est autem Metallurgica chymia homogenea pharmaceuticæ, imo prior pars, & principalior artistoteli, argumento nominis. Ita *Morienus Romanus, Calid, comes Bernhardus, & alii* artem ex libris præfixis *Hermetis* hauserunt.

7. **E**tiam si libri essent falsis titulis præsigniti, & eo nomine acceptiores redditi, tamen non erant tam temere damnandi. Iam autem aut veros habent, aut probabiles auctores plerique. Et si qui falsos habent, quia auctoritas hominis parum ad rei essentiam confert, cum sit argumentum externum & inartificiale; eos materiae veritas non damnandos esse probat.

8. **S**i libri chymici interperunt ante septingentos annos, sat diuturnam habent præscriptionem. Neque enim ideo quid falsum est, quia recens, neque verum quia vetus: Et si artes nondum ducentorum annorum, aut trecentorum probamus, cur septingentorum vilipendas? vide *Pancirollum* de nouis inuentis in parte secunda operis eiusdem.

9. **S**i eorum, qui intra annos 700. vixerunt, de propria scientia, & arte contemnendum est testimonium, multo minus valoris habebit assertio Guiberti de arte aliena: nec vllam fidem merebuntur argumenta *Bellarmini* de traditionibus præfixis (volunt Pontificii apostolicas esse traditiones quas Ecclesia catholica sine scripto obseruat, seu quas Romana Ecclesia, quam catholicam vocant, habet. Si in testimonio tali nihil est fidei, viderint Pontificii quid astruant) Proculdubio autem persuasum habebit Guibertus sibi fidem esse habendam, & credendum, quicquid antiquum esse sua Ecclesia papistica affirmabit.

10. Cui nec prisorum nominum inscriptiones placent, nec mediorum, nec recentium, is hoc ipso comprehese mentis agitudine correptum plus quarere in argumento fallaci externo, quam in essentialibus internis. Guiberto nec prisorum &c. Ergo. Minorem satis probat pag. 96. Ad stulta autem non sunt denda plura.

Responsiones ad obiecta.

AD 1. Guiberti asseueratio, quia est hominis vani, mendacis, & calumnioli, nullas habet vires. Deinde longe constantius alii contradicunt.

Ad 2. Mendacium quidem est hoc, & refellitur vnica tabula *Smiragdana Hermeti*: Caret & Elencho: Veruntamen delecta sint omnia nomina præfixa, & iudicetur de rebus per se ab intellectu gentibus, & peritis. Nihil deceder veritati & antiquitati artis. Sed & qui nam sunt illi mille libri antiqui? Ades Guiberte: Enumera singulos, & de singulis demonstra quod dicis. Ni feceris damnas esto.

Non ex nominibus præfixis, sed rebus contentis iudicandum.

Ad 3. Falsissimum, & calumniosissimum. Quo modo potest *Hermetis liber confectus esse à posterioribus*? Quomodo Alchymia, quam Auicenna in compendium redegit? Quomodo ea cui meminit *Mesues, Bulcasis* & alii? Quis posteriorum, & recentium eos fecit libros quos combussit *Diocletianus*? Secundo si recentes isti sunt tales quales nominat calumniator iste maledicentissimus, num tales erant etiam religiosissimi *menachi, antistites, medici, pontificesque Romani* & reges qui arte, & libris eius, sunt delectati, atque etiam priuilegiis suis eos manerunt? Negari non potest *Thomam de Aquino* artis peritum fuisse, nec *Albertum magnum, Morienum, Rupefessam, Lullium, Ripplum* & alios plurimos monachos ex quibus maximam pietatem partem fert *Basilus Valentinus: Arnoldus* regibus & pontificibus sua probauit, & asseripit. *Augustinus Pantheus* Veneris Sacerdos artem & Theoriam transmutationis metallicæ & *Venetis Ducis* autoritate, & *Papæ Leonis decim. i.* quibus eam etiam dedicauit, muniuit. Taceo de cæteris non vltimæ notæ philosophis chymicis. Quis furor est in omnes tam atrociter inuehi? Hoc dico: Aut in omnes indiscretim inuehitur Guibertus, aut in aliquos tantum. Si in omnes, iniurius est in plurimos etiam religiosissimos: Si in aliquos: hi ve conueniunt cum prisca, vel non. Si conueniunt, auctoris noui res est prisca, atque ita & verera & noua simul probantur. Si disconueniunt, non maledicentia & calumniola damnatione opus est sed prudente discretionem.

Ad 4. Non si quidam sunt nebulones, qualibus per annos 40. operam dedit *Guibertus*, omnes qui artem profitentur, sunt tales.

Ad 5. Argumentum duo videtur velle, modo explicare ea præ stultitia potuisset *Guibertus* 1. Prouocati regum studio, & præmiis non defuerunt qui libros sub grauium autorum titulis proferrent. Ergo idem factum in chymicis. Respondeo: potuit & his contingere quod cæteris, sed non est consequens quod omnibus. Deinde non sine iudicio, quod scientiam præsupponit, oblati libri sunt recepti. Fuerunt ergo alii ceteri quorum argumento potuerint iudicari oblati. 2. Stultus negator non attendit argumentum ex *Galeno*. Si tempore regum *Alexandriæ* non fuit chymia, non quidem potuit tunc inscribi titulis, sed tamen postea id factum esse nihil prohibet. At tunc nemo amplius inuitabatur præmiis. Non est verisimile cum librorum certamen defuisset aliquem lucri causa inscriptiones adulterasse.

Quin & falsum est isto tempore non fuisse Alchemiam vt supra dictum. Hinc contra Guibertum sic argumentor: Si falsi tituli chymicis libri sunt inscripti aut tempore regum *Pergami* & *Alexandriæ* ad factum, aut post. Si illud, necesse est fuisse libros ab antiquo chymicos: Si hoc, falsitas argumenti de premio apparet. Non enim amplius præmiis inuitabantur, quia negligebantur libri, atque ita nulla fuit causa cur titulis adulterinis inscriberentur.

Item: Aut fuerunt tunc libri chymici, aut non fuerunt. Si fuerunt, & antiqui sunt, & tunc non potuerunt eis addi falsi tituli, tum quia auctoribus temporaria erant propinquiora, tum collectorum, seu bibliothecarum accuratissimi iudicii homines facile deprehendissent imposturam. Neque enim credendum est cælo impetu quiduis pro quouis fuisse receptum. Si non fuerunt, sed post excogitati sunt, nihil iuuat *Guibertum* argumentum à regum concertatione in Chymicis. Non enim potuerunt cupidis offerri nondum existentes. Deinde post facti non leui, sed magno argumento viris summis sunt tributi, cum non sit consentaneum leuiculum quid seu asseribi potuisse eis seu recipi, & tam diu conseruari.

Ad 6. Mendacium pro argumento est, quod negatur libros chymicos ante recentes Arabes fuisse. Nam in *Ægypto, Chaldaea, Persia, Mauritania* ante *Auicennam, Bulcasi, Mesuem, Rhasem*, & alios fuit Alchymia, teste *Sorsano, Suida, Firmico, Hermete, Bulcasi, Mesue* &c. Secundo fallacia est non causæ. Finge quosdam fuisse tales, quales describis, vti de te, & de tuis impostoribus *Paracelsistis*, cum quibus 40. annos infeliciter perdidisti, verisimile est: At non in omnibus eadem fuerunt causæ, ni fortassis & monachi quidam sunt eorum criminum rei. Causa non est vna. Quidam libri sine nomine inuenti anonymi permanserunt: Quidam iniuria aliqua pagellam nominis amiserunt, quibus nomen postea fuit additum ex coniectura. Interdum tradimus artem *Hermetis* quam ab hoc per manus quasi accepimus, sed nostro studio elaborauimus. Non raro similes libri eidem auctori assignantur, quod *Hippocrati, Galeno, Aristoteli*, & aliis euenit. Quia enim nomen genuinum defuit, argumentum autem respondit, creditum est eisdem auctoris esse, aut dignum eius ingenio. Monachi chymici noluerunt sua nomina præfigere plerumque, ne viderentur aliena tractasse. Quidam ob periculum latitare maluerunt: membranas autem artis reposuerunt in locis abditis, vnde postea casu sunt extractæ. Multa contigerunt per bella, furta, mortes, hæreditates. Nonnunquam illis tribuuntur volumina, quibus ea alias inscripta volebamus, & quorum auxilio profecimus, aut quos noui-

nouimus deletari materia. Quo vero argumento idoneo probare poterit suas negationes *Guibertus*, cum vanissimum mendacium sit quicquid contra antiquitatem profert?

Ad 7. Eadem est responsio.

Ad 8. Tautologia est. Mira vero est calumniandi libido in ista furiosa anicula. Chymiam dicit ad summum fastigium vanitatis euectam esse. Qui potest res vanissima tam eruditus seculis euehi? Num reges, Pontifices, Principes, Physici, Medici adeo erant per annos 700. stupidi? *Victurus genium debet habere liber*. Fieri potest ut vanæ artes diu durent: at ut ad summum fastigium ascendant qui contingat? Quam artem priuilegiis suis ornatunt, & commendarunt summæ, ea non erit summæ vanitatis. Sed deliri hominis & furiosi iudicia non sunt alia.

Ad 9. Mendacium est de *Gebro, Lullio, Villanouano*: nec eget pluribus.

Ad 10. Crambe recocta est. Mendacissimus & stultissimus homo mendacium vocat quod non intelligit. *Diabolo ascribit sua fidei homines, &c.* Sed tu *Guiberte* cuius criminis tu es conuictus, id impingis summis istis viris.

Qui Diabolo addictus est, eos scribit libros, si quidem literatus est, & vult sua scriptis comprehendere, quorum finis fraus est, & homicidium, res ipsa mendacium: Et qui tales libros scribit, se sathanæ ministrum & organum esse comprobatur. Iam considera libellos tuos contra chymiam, præsertim Diabolicam apologiam, in qua & horribiliter mentitis, & cruces spiras iuxta sathanæ desideria. Te Diaboli causam agere tanquam in speculo videbis.

Ad 11. Crambe putida est sæpius reposita,

Ad 12. Tautologicum. Suprà responsum est chymicos libros fuisse mysticos, non exotericos. Itaque domi in penetralibus fuerunt custoditi, nec publici facti sine ænigmatibus, & parabolis ad arcendos porcos, & canes. Qui Bibliothecas scripserunt, exotericos sibi notos consignarunt. Sufficientem testimonium *Sarsani, Suida, Firmici* & aliorum quos supra citauimus. Oportet sane tempore *Bulcastis* fuisse chymicas officinas ex quibus seruitia protulit. Oportet temporibus *Mesua* extitisse libros chymicos, & magistros, quando eos iubet adire &c. Ille ipse meminit regum *Abarach* & *Indorum*, qui spagirica arte sint vsi, proculdubio longe prius inuenta. Qui vero sunt illi antiqui Bibliothecarii, qui chymicos libros debuerunt consignare? Satis est recentium catalogos omnem antiquitatem complexos, nobis reuocare antiqua monumenta, quorum multa in angulis latitantia nostro demum tempore sunt producta in lucem.

Ad 13. Mendacium est. Ratio eius calumnia mera, indigna responso.

Quod attinet ad nomina autorum quæ recenset nugator, demonstrandum est firmioribus argumentis, quam nuda negatione, libros chymicos sub nominibus antiquorum philosophorum publicatos aliorum potius, quam ipsorum esse. Solet in hoc iudicio res, seu materia, & modus tractationis, item stylus, seu genus sermonis respici. Aliquando autores ipsi sua monumenta recensent, & quid scripserint consignant, aut citatione manifestant. Est & aliqua vis traditionis, & constantis testimonii. Quædam enim ideo autoribus tribuuntur, quia sic traditione accepimus, & semper indicatum est, nullo graui vito contradicente, ipsorum esse. Referuntur autem ad autores tum scripta ab ipsis, confecta que, tum edita, quanquã possint aliorum esse. Interdum quæ ab aliquo didicimus, aut apud aliquem inuenimus, sub eius nomine publicamus. Nonnunquam quod principiis, & fundamentis alicuius, ingenioque respondet, ipsi assignamus. Ita artem Hermeticã possumus edere sub nomine *Hermetis*, non quod ab ipso sit literis mandata, sed quod posteriores ab ipso traditam acceperunt. Est & cum quod nos scribimus id ad patronos, fautores, aut promotores referimus, quo modo calendarium *Iulianum, Gregorianum* &c. dicimus. Omnino non vnus est modus eiusmodi assignationum. Non peccarunt posterius, si quod genium *Aristotelis* sapit, *Aristoteli* tribuunt. An vero non possint esse plures *Aristoteles, Democriti, Hermetes*? Si Chymicus liber *Aristotelis* non est istius *Stagiritæ*, sit alterius cuiusdam. Verum non est in hoc cardorei. Siue enim huius sit, siue illius, si præclarum, vtile, & verum sit scriptum, satis est.

Tandem notandum est totum hoc caput nonum esse translatum ex impugnationis *Alchymia* *Guibertus* lib. 2. vbi erat quintum numero. Nihil autem memorabile additum, aut mutatum est præter *suam veterem cantile-* furias, conuitia, & rabiem, qua studuit primam acerbicatem, & insaniam vincere, atque ita ostendit se ex responsione mea per integros decem annos non meliorem factum esse, sed peiorem, & *nam trans-* pestilentior. Istud est cum ætate proficere, quo euadas senior, eo dementiorem, & vitulentiorem reddi, cum alias soleat frigus senectutis animi calorem mitigare, tempusque ægritudinem compescere, & experientia mentem reddere exultantior, & modestiorem. Sed iste *posuit sagi-* *natam con-* *uictis.* *Se-* *nex canis neglexit ferulam,* & ne grammatica quidem vitia correxit. De progressu *Alchymia* omnia sua narrat adeo stolide, & mendaciter, vt iures data opera voluisse delirare. Cogitasset equidem si sapuisset, figmenta istiusmodi delira non facile apud aliquem sapientem inuentura esse fidem, præsertim tam futili tautologia, & flagitiis Grammaticis molesta.

In tractatum III. qui est historia impostorum per
Alchymiam sophisticam & damnatam.

V Nicum hoc est caput, in quo vult detegere prestigias, & imposturas chymicas. Ei si addas historiam quadraginta annorum, quos inter prestigiatores, & impostores variis in locis consumsit, cuius descriptionem in furiosa & scelerata apologia exhibuit, vitam Guiberti anquam in speculo representatam, aut ab Apelle quodam depictam videbis. Nihil inuenias vt de suo angulo scripsit, laudabilium studiorum, sed omnia ad fallendum comparata. Ideo & reposuit qualdam technas magicas, & veteratorias quas in furnulis nebulonum didicit, & proculdubio exactius meminit, quam artem Galeni.

In omnibus est propria turpitudinis, & florida etatis pestime impensa argumentum. Non mirum est quod non sapiat rectius. Nihil enim aliud didicit in arte chymica quam improborum hominum, & suspendiosorum scelera. Expectabamus subuersionem principiorum Alchymia hermetica, vt intellegeremus scientiam istam esse falsam, & illicitam. At offeruntur prestigiatorum & nebulonum crucibus digna facinora, quibus abundat fallio Paracelsica, suntque eorum fraudibus, & corporibus multis in locis insignita patibula. An vero sapientes philosophi non diligenter posteros pramonuerunt, iusseruntque nequam istos homines cauere? An nobis ignotæ sunt historiae etiam plures? Adhuc recens est memoria Dornheuseri, Schwertzeri, Honaueri, Millenselsii, Bragadini & similium. Quam sæpe scribimus, & clamamus impostores istos, qui aulas principum inuadunt, & montes illis aureos, mirificaque artificia pollicentur, veram artem nescire, & ideo fugiendos esse? Eodem graphice depinxit etiam Scaliger, comes Bernhardus, Pantheus, Crollius, qui tamen & ipse Paracelsista, Societas Ros. crucis, Paracelsus ipse & alii multi. Quis est chymicus hermeticus qui eodem non notet? Si ipsi artifices chymici eos damnant quos in tractatu tertio depingit Guibertus, an non hoc argumentum est, diuersam esse illorum, & horum professionem, quanquam scelerati homines eodem vtantur titulo? Iniustum est, & temerarium propter abusum rerum damnare res ipsas per se bonas, & scientias, artesque veras, bonas, & laudabiles ideo vituperare, quia ab hominibus sceleratis peruertuntur, aut quia in verarum locum sub eodem titulo substituuntur falsæ, & impostoria. Quin ita, Guiberte Theologian, omnesque lynceros Theologos, similiterque Dialecticam, medicinam, iurisprudentiam, & philosophiam damnas? An ignoras quo admirabilior, nobiliorque est scientia, eo magis ipsam expositam esse cupiditatibus hominum alio modo emergere & excellere nequeuntium, & si non possit propter difficultatem (pulchra enim difficilia) seu cognosci, seu exerceri, adulteriis corrumpi? Si eam Alchymiam, eosque chymicos inlestaris, Guiberte, quam & quos depingis, & cum quibus tu vitam perdidisti, intactam debuisti relinquere scientiam veram quam Hermes, Geberus, Morienus, Calid, Democritus & alii sapientes philosophi docuerunt: aut si hanc quoque euertere voluisti, oportuit te non circa corticem, & accidentia vagari, sed ad ortu principia ipsa, & fundamenta subtrahere. At hæc ne intelligis quidem, nec factis chymicis es initiatus. Compescere debes deinceps stultas istas manus, quæ stylum suum dementer, & rabiose in optimam scientiam strinxerunt easque cogere vt palmodiam scribant. Sed fabulam fundo. Videamus saltem emblemata nonnulla huius tractatus.

Paracelsista
in crucem
acti, aut a-
lias ex mcri-
to tractari.

N O T A I.

PAG. 97. proponit de prestigiis, & imposturis chymicis, promittitque tractatum copiosiorum de vita & technis impostorum chymicorum. Actum agis Guiberte, & tempus cum charta perdis. Quid enim toti mundo pene notius est impostoribus? An nescis eos iam fabulam vulgi factos esse? Quin tu artem veram explicare stude. Veræ argumentis facile iudicabimus falsam. Rectum enim iudex est sui & obliqui. At tu nihil veri in chymia didicisti. Tot scriptis petita est hermetica nostra, totque argumentis oppugnata, quot tu nunquam excogitare potes. At frustra. Ats enim ipsa regnat, & triumphat. An tu putas ignanos fuisse istos hostes? Num re aliquid efficacius, & solertius excogitare posse arbitraris? Falleris. Quæ isti protulerunt, argumenta fuerunt. Tu nugas fundis & temerarias fabulas, somnia stultarum aniculatum, & ambubiarum delicia. Est tamen quo illos superas, nempe criminandi malitia & sæuitia. His tu virtutibus triumphas.

N O T A II.

PAG. 98. negatur rerum natura ordo admittere metamorphosin metallicam: & pag. 99. dæmones dicuntur probe scire, materiam, quod ad rerum mutationem, nec quod ad augmentum, villo pacto eis obedire, cum formæ eius potestati haud subsint, sed Dei duntaxat &c. Hic nec Grammaticus es bonus, nec physicus acutus, nec Theologus sapiens. Grammatica vitia non vigeo. Nam protestatus es, te eruditorem linguam latinam, quali ego vtor, & Græcam non intelligere. Et qui posses cum habites in eo angulo Gallia, alias literatissima, ad quam, vt scribis, nihil laudabilium studiorum peruenit?

Sed

Sed & qui 40. annos consumsit inter caminos sceleratorum hominum, iam senex factus non potest latine scire. Quis te sathan tam rude pecus inuexit in chymicos te longe latiniore? Tune audes contra eum scribere cuius stylum non intelligis? Ecquid pudet mastigia? *Physicam scis nullam: Argumento: quia subltunarium transmutationem nec scis, nec credis.* Impius es in Deum & naturam, cum negas Deum talem potestatem dedisse hominibus, imo naturæ subltunati indidisse, vt vi seminariæ potestatis sit motus ex hoc in hoc, & sic fiat tum aliorum, tum mineralium in alia, atque etiam metallorum transmutatio. Diaboli te rident. Nam corpus tuum, in quo scelerata ista anima habitat, sciunt non multo post in stercus transmutatum iri: Sciunt materiam esse appetituum formarum, & iam hanc, iam alias suscipere, quod & Plato cum omnibus philosophis naturalibus ratione, & experientia cognouit, probauit, constanterque defendit, nec sacra scriptura de auto, argentoque corruptibilibus habet aliud. Aurum augetur in sua minera, si crescit, quis tam impudens est, te excepto, qui neget? Tui scelesti magistri falsa augmenta te docuerunt. Si in veterum schola didicisses, longe aliud cognouisses.

Lege Anselmum Boetium in Gemmario, Agricola, Martialis, &c. Lege quoque Augustinum de ranarum & similibus plura scripta.

N O T A III.

De tribus generibus prestigiatorum Guiberti.

Quadragesima annos Guibertus inter impostores Alchymistas perdidit. Qualis fuerit ista societas, aliquoties verbis atrocissimis supra dixit, quanquam, qua est malitia, etiam Hermeticos sapientes, & philosophos chymicos, quorum nullum ne per somnium quidem vidit, nec vllum eorum librum de arte intelligere potuit, immiscuerit. Nunc in ordines tres distinguit, vt ex sociis patent, si ex se non potuit cognosci, & sane qualis sit, sufficienter ex scelerata apologia, & tractatibus malitiosis apparet. *Pagin. 99. 100. 101. &c.* Vide quam bene profecerit in ista improbitate Guibertus, qui tamen adeo rudis est literarum, vt commemorare latine & incorrupte nequeat. Nos sic argumentamur.

Si isti sunt chymici in quos hactenus inuectus est Guibertus, qui tribus ordinibus hoc capite expositis continentur, neque Libauium, neque vllum ex Hermeticis iure potuit suis conuitiis tangere. Neque enim per aucupia mendacia in crumenas hominum Libauius & Hermetici vnquam inuolarunt: neque vsi sunt prestigiis dæmoniacis vnquam, sed suam totam artem Deo acceptam referunt à quo & petenda sit, & deuotissima, pientissimaque vita commendanda, vt indicant laudes diuinæ, & alia pietatis argumenta passim libellis inserta: neque tandem patiuntur sibi à Diabolo imponi, vt nec vnquam præter naturalia media, & industriam, studiumque; magnū laborarunt, quibus Dei benedictio, non Diaboli vafria est sociata. Est autem prius, teste Guiberto. Ergo & posterius. Quo iure hactenus tam crudeliter in innocentes est debacchatus? Sed audiat etiam hoc: Qui in innocentes diabolice inuehitur tot conuitiis, calumniis, criminibus &c. quot asinus non possit, vt ipse Guibertus scribit, portare, is indicat se ex patre Diabolo esse, & nondum se seruuisse ab egregiis istis sociis qui Diaboli auxilio studuerunt homines decipere. Est enim eiudem Sathanæ criminari bonos, & quibus possis prestigiis alios in fraudem pellicere. Guibertus isto modo inuectus est in innocentes Libauium, & hermeticos philosophos, vt patet in oppugnatione Alchemiæ, apologia, & tractatibus: imo ne quidem metallicis qui chymia non profrentur pepercit, vt in caula ferti in æs abeuntis est videre. Guibertus ergo indicat se ex patre Diabolo esse, qui erat mendax & homicida & deceptor ab initio &c. Eodem referri potest & illud Iudæ apostoli, & Petri. 2. Pet. 2. Hi quacunquē quidem ignorant, blasphemant, audaces, sibi placentes, nec metuunt scētas introducere blasphemantes, seu gloria præcellentes non metuunt conuitiis incescere: qui velut irrationalia pecora naturaliter genita in captationem & perniciem in his qua ignorant blasphemantes in corruptione sua peribunt. Considera scriptiones tuas, Guiberte, contra chymicos non illos tuos prestigiatores tantum, sed & philosophos, & phisicos metallicos, qui trantmutari posse metalla statuunt: An nō depictus es ab istis Apostolis?

Libauius & alii boni chymici nō sunt de societate Guiberti.

Vos ego versifices compello, qui hominis scelerati inuectiuam vestris satyricis conuitiis, conturpatis potius, quam ornastis, nomenque & dignitatem, & fructum ingenii tam male impendistis in gratiam criminantis Guiberti, vt eiudem cum ipso sceleris facti sitis rei, num intellexistis discrimen alchymia professorum, cum in Libauium stringeretis dentes vestros rabiosos? Dixitne ille vobis non esse præter tres istas impostorum classes, societatem quādam philosophorum chymicorum, qui longissime ab impostoribus suis? Si vobis persuaderi passus estis, iudicium nebulonis secuti estis, qui cum 40. annos inter sceleratos furciferos consumserit non potuit nosse veram philosophiam chymicam, & tamen vos, quasi nulla esset, decepit. Si non persuasi ab ipso estis, considerate leuitatem, & temeritatem vestram, & cuius sit hominis in gratiam nebulonis innocentes philosophos infectati. Pendente Honauero, mirum est Chymicum librum à Librario ad Wirtembergicum principē, cuius mandato & iste, & Millenfelsius perierunt, perscriptum esse ratiocinari vult Stultus ille Mamburgus. At hic cum deberet pro iure respondere, non videt se iniustitiæ iniquissimæ causam agere. Tu ne iras iuris Doctor, ô insane? Cur non inquirebas in studia Libauii, & nebulonis tui Guiberti ante sententiam latam? Estne Libauius in istis tribus impostorum Guiberti classibus? Si non est, cur in eum furis sententia, qui ignorabat esse ne in rerum natura an nondum? Quid ad te chymia Libauii, furiose rabula? Qua te te læsit? Cur non siuisti exedere Guibertum quod sibi intriuerat? Cur te facis participem alieni delicti? Si tales homines multos

Ad Cachetū & alios Guiberti similes coruos.

Guiberto
suos puros
nos in vestras
beas ornas.

alio Lotharingia, verum est Guiberti verbum pag. 31. apolog. nihil laudabilium studiorum in angulo isto Gallia inueniri præter infelicissimos sacculos litigantium, & sordidulos contractus, rabularum que cautelas, vbi summa virtus in censu, gloria in alienas opes inuasio & occupatio. Ecce, tabula infelicissime, tuus cliens quam bene te depiuit, quanquam peniculo stulti? Neque enim tales technæ sunt in numero laudabilium studiorum, sed potius facinorum iniustissimorum, & turpissimorum. Eius fecis, licet alienæ lernæ est & epistola medici Nanceiensis de Lorme, qui scribit DOMINO DOMINO Guiberto. Tunc Lormæ in tua medicina tam es hospes, vt non possis inter chymiatros, chymicos hermeticos, & nebulones Guibertos discernere? Euge bonum commendas alexicacum, si Cacus est alexicacus. Ecce dum tu stertis, & non inquiris in studia vera, deciperis turpissime, & vesano iudicio eum hominem lædis, cuius studio, & opera medicina est exornata, & cui tu gloriam, & gratiam debebas. Andreas Laurentius non scripsisset id quod scripsit, si rem bene expensam habuisset. ô miseri homines quot nos possemus in vos conradere epistolas, & versus si vellemus pariter reddere? Sinire scientes, & peitios de chymicis iudicare. Vos iudicio vestro indicastis, ne pilum quidem boni chymici in vobis seu esse, seu fuisse. Nil autem sceleratius est Guiberto, qui imperitis persuadet Libanum esse in numero impostorum, & sic exprimit ex eis suæ stultitiæ, & temeritatis commendatitias, hominum innocentium, & iustorum damnatrices.